
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Come arrivare: 
Dalla stazione di Roma Termini 
Prendere Metro Linea A fino a 
Fermata Flaminio, prendere il 
tram n. 2 fino al capolinea di 
Piazza Mancini. 
 
 
 
 
Altri percorsi (aereo, auto) sono 
indicati sul sito dell’ENEA 
al seguente link: 
www.enea.it/ente/centri/strada_sede.html

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Giornata di Studio 
 

BIOCARBURANTI:  
RECEPIMENTO  

DELLA DIRETTIVA 
28/2009 E SVILUPPO  

DEL SETTORE 
 
 
 
 
 

Lunedì 24 Gennaio 2011  
 

 
 
 

 
ENEA 

Via Giulio Romano, 41 
ROMA



Presentazione 
 
L'incontro avviene in un momento significa-
tivo, ovvero nella fase di approvazione del 
testo definitivo del decreto di recepimento 
della Direttiva 28/2009 sulle energie rinno-
vabili ed in particolare sull'utilizzo di bio-
carburanti per raggiungere l'obiettivo del 
10% per la quota di energia da fonti rinno-
vabili nei trasporti.  
I temi che saranno affrontati nel corso del-
l'incontro interessano il settore dell'agricol-
tura, dell'industria dei biocarburanti e del-
l'industria petrolifera. 
Esperti del settore, rappresentanti istituzio-
nali potranno rispondere ai quesiti che sa-
ranno sollevati nel corso del dibattito sul 
contributo dei biocarburanti allo sviluppo 
dell'agricoltura ed al miglioramento am-
bientale, nonché a tutti i risvolti di carattere 
socio-economico inerenti l'uso dei biocarbu-
ranti. 
L'incontro si propone, quindi, anche quale 
contributo della Piattaforma Biofuels al 
complesso quadro normativo comunitario. 
 
 
 
 

Programma 
 
10.00 – Registrazione dei partecipanti 

 
10.30 –  ASPETTI GENERALI 
 
Apertura: Giovanni Lelli, Enea e Gianpie-
tro Venturi, Biofuels Italia 
 
10.40 - La piattaforma Biofuels e lo svilup-
po del settore 
Gianpietro Venturi, Università di Bologna 
 
10.50 – Il biometano per la trazione: una 
soluzione idonea per l’agricoltura italiana  
Marco Caliceti, Confagricoltura 
  
11.10 – Il punto di vista dei produttori di 
alcool ed eteri 
Walter Mirabella, Lyondell Italia 
 
11.30 – Il punto di vista dei produttori di 
biocarburanti 
Maria Rosaria di Somma, Assocostieri –  
Unione Produttori Biocarburanti 
 
11.50 – Il punto di vista dell’industria pe-
trolifera 
Franco del Manso, Unione Petrolifera 
 

12.20 – TAVOLA ROTONDA  
SVILUPPO DEI BIOCARBURANTI: 
PROBLEMATICHE E PROSPETTIVE 
Moderano: Gianpietro Venturi e Giovanni 
Riva, Piattaforma Biofuels Italia  
Partecipano: componenti Consiglio Diretti-
vo della Piattaforma Biofuels; rappresentan-
ti del Ministero dello Sviluppo Economico, 
dell’Ambiente e delle Politiche Agricole ed 
esperti del settore. 
 
13.15 – Discussione e Conclusioni 
 
13.30 - Pausa 
 
14.30 -  TAVOLA ROTONDA - SOSTE-
NIBILITA’ DEI BIOCARBURANTI E 
RICADUTE SOCIO-AMBIENTALI 
Moderano: Vito Pignatelli, Itabia – Gio-
vanni Riva, Piattaforma Biofuels Italia.  
Partecipano: 
• Luciano Cosentino, Università di Cata-

nia 
• Luca Amatruda, NOVAOL 
• Franco del Manso, Unione Petrolifera 
• Giuliano Mosca, Università di Padova 
• Annalisa Zezza, INEA 
• Esperti del settore 

 
16.00 – Discussione e conclusioni 


